2011
2 marzo 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Rubeus, giudice del comune di Ventimiglia, pronun
cia sentenza a favore di Elena, vedova di Tommaso Malete, contro 
Giovanni F  ornarlo, curatore dei beni e degli eredi del defunto Tom
maso.

G Helene, uxoris quondam Thome Malete.
Die secunda marcii, ante terciam. Dominus Guillelmus Rubeus, 

iudex comunis Vintimilii, sedens pro tribunali o[ il ] icio2 magistra
t i ,  recepta confessione Iohannis Fornarii, curatoris generalis curie 
Vintimilii, dati curatoris bonis et heredibus quondam Thome Ma
lete, condempnavit et condempnatum pronunciavit ipsum curatorem 
et per eum Guillelminum, fratrem et heredem dicti quondam Thome, 
et bona ipsius Helene, uxoris eiusdem Thome, in peticione subscrip
ts, que talis est: “ Helena, uxor quondam Thome Malete, proponit 
coram vobis domino Guillelmo Rubeo, iudice et assessore domini 
Guillelmi Malocelli, potestatis Vintimilii, quod, cum3 dictus Thomas 
quondam, vir suus, habuisset ab ea, nomine dotium suarum, libras 
quadraginta ianuinorum et eas sibi in testamento sue ultime volun
tatis recognoverit et libras decem de suis bonis sibi relinquerit et, 
ultra, eam donnam et dominam in vita sua, retinendo in se dictum 
dominium, supplicai et postulai a vobis quatinus dictas libras quin- 
quaginta in bonis et de bonis, que fuerunt predicti quondam viri 
sui, sibi dari et solvi faciatis, non obstante contraditione fratris pre
dicti quondam Thome sive curatoris eius, si quem habet; et, si non 
habet, postulat unum dari, quare agit et postulai ut supra et omni 
iure alio sibi salvo ” . Quod ideo factum est quoniam, cum dicta Helena 
coram dicto iudice accederei, supplicando cum instancia postulavit ut
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supra in dicta peticione continetur. Qui vero iudex, recepta eius sup
plicatane, fecit citari dictum Iobannem si volebat contradicere pre- 
dicte Helene in dictis bonis quantitatem prescriptam, dato etiam 
eidem termino predicte petitioni respon[de]ndi4. Qui curator respon- 
dit quod nolebat contradicere. Habita eius confessioni, ipsum pre
dicte Helene condempnavit [ e t ] 4 condempnatum pronunciavi t ut 
supra. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Petro de 
Clavica notario, Rainaldo [Bul]ferio4 maiore et Raimundo Bonose- 
gnorio notario. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

1 Nel margine esterno, a lato dell’inizio del presente documento, compare 
un segno di richiamo: / / ,  il cui corrispondente si trova prima del documento 
n. 200, ad indicare che il presente documento andrebbe posto prima del docu
mento n. 200, perché cronologicamente antecedente. 2 La carta è  tarlata.
3 cum: c corretto su precedente d 4 L ’inchiostro è  sbiadito.

202
3 marzo 1260, Ventimiglia.

Bertramo Visconte dichiara di aver ricevuto dal notaio Giovanni 
Fornario il rendiconto della sua gestione quale procuratore in merito 
alla riscossione di 36 lire e 16 soldi di genovini presso il comune 
di Genova.

[Die] 1 tercia marcii, post nonam. Ego Bertramus Vicecomes 
confiteor me recepisse plenam et integram rationem a te Iohanne 
Fornario notario procurationis [et admÌ]nistrationis2 quam gessisti 
seu pro me gerere debuisti recipiendo a comuni lanue pro me seu 
a duobus nobilibus pro dicto comuni, [videlicet] 1 Ottone de Cruce 
et Oberto Balbo de Susilia, libras triginta sex et soldos sexdecim ianui- 
riorum, de quibus me bene quietum [et solutum]1 voco, renuntians 
exceptioni non numerate pecunie et quantitatis non recepte, doli mali, 
conditionis sine causa [et om ini1 iuri, promittens me de cetero nul- 
Iam adversus te vel bona tua seu aliquam personam pro te facere 
requisitionem vel ac[tio]nem 1 movere occasione dictarum librarum 
triginta sex et soldorum sexdecim seu alicuius debiti quod mihi de- 
bueris, dieta occasione, usque in ho[dier]num1 diem, liberans te per 
acceptilationem et aquilianam stipulationem solempniter deductam. 
Alioquin penam dupli [ d e ] 1 quanto et quotiens contrafieret et tociens
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quotiens contrafieret tibi stipulanti dare et solvere promitto, rato 
manente [p]acto\ Omne quoque instrumentum et scriptum publi
cum et privatum seu forense, unde te et bona tua seu aliquam per
sonam [pro] 1 te convenire possem quantum pro dictis libris tri- 
ginta sex et soldis sexdecim, vel occasione ipsorum, casso penitus et 
evacuo et nullius [v]aloris 1 et momenti deinceps esse volo. Pro pre
dicts omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et 
habenda tibi pigneri [o]bligoa. Actum i [ n ] 3 castro Roche Vintimilii, 
presentibus testibus ob hoc specialiter convocatis Iohanne Nepitella, 
Iacobo Contardo, Guillelmo Sardena, Bonovassallo Leono et Enrico 
Moado de Volta. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 L ’inchiostro è sbiadito. 3 La carta è tarlata.

203

6 marzo 1260, {Ventimiglia).

Testamento di Iacopa, moglie di Ugo Marnetto.

c. xxix a Die vi marcii, ante nonam. t  Ego Iacoba, uxor Ugonis Mar-
[n e jl l i1, eger2 corpore, s [a ]n a 1 tamen mentis, volens facere testa- 
mentum, omnium bonorum meorum mobilium et [in]mobilium1 ta- 
lem f[a c ] io x dispositionem. Primo, si me contingerit mori, iubeo 
corpus meum sepeliri aput e[ccles]iam 1 Sancti Michael[is] \ Item 
lego prò anima mea libras decem, de quibus habeat pons Rodorie 
soldos d ec[em ]1, et in ipsis con[tentus] 1 permaneat. Item, de 
eisdem libris decem, ecclesie Sancte Marie soldos viginti, ecclesie 
Sancti Francis[ch]i1 libras dua[s] \ ecclesie Sancti Michaelis, prò 
mea sepultura, soldos viginti. Item domino Rainaldo preposito soldos 
decem, presbitero Ottoni soldos duos, Girono soldum unum. Item 
Marche soldos septem, ecclesie Sancti Francischi soldos decem, prò 
trentenis, domino Rainaldo preposito, prò trentenis, soldos decem. 
Item ecclesie Sancti Michaelis, prò trentenis, soldos decem. Item 
hospitali de Oliveto, prò emendo unum thorum, soldos quatuorde- 
cim. Reliquos qui restant ex dictis libris decem volo quod debeant 
distribuere dominus Rainaldus predictus et guardianus Fratrum Mino- 
rum de Vintimilio. Item recognosco debere dare predicte Marche 
soldos quatuor. Item lego fratribus meis omnibus, super totum, sol-
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dos quinque. Item filiis Guillelmi Francischi omnibus, super totum, 
soldos quinque. Item lego Alasine, filie mee, meam cotam de tela et 
meam iuppam de cendato. Item marito meo libras decem. Reliquorum 
bonorum meorum instituo mihi heredes pariter Simoninum et Alasi- 
nam, filios meos, ita quod, si unus decesserit sine legittimo herede 
ex se nato, quod alter succédât ipsi; et si ambo decederent sine 
Iegittimis heredibus ex se natis, volo quod Rubeus Cota succédât eis 
in libris novem et Ugeta Cota in libris duabus, et superfruum 
tribuatur, pro anima mea, pueris orfanis et viduis, in distributione 
dictorum domini Rainaldi et guardiani Fratrum Minorum de Vinti- 
milio. Et hec est mea ultima voluntas que, si non valet iure testa
menti, saltim iure codicilli vel alterius ultime voluntatis obtineat fir- 
mitatem. Actum in domo dicte testât [ricis] 3, presentibus testibus 
rogatis Ottone Curlo, Oberto Stephano, Anseimo Carbonello, Guil- 
Ielmo Gibello, Ogl[erio] 4 Baamunti, Raimundo Bonaura et Conrado 
Sperono. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata. 2 eger: così nel ms. 3 L ’inchiostro è  sbiadito. 
* La carta è lacera.

204
6 marzo 1260, Ventimiglia.

Giovanni de Cerreto dichiara d i aver ricevuto da Guglielmo di 
Voltaggio, che agisce a nome di Iacopo Leono, il pagamento dei 
debiti che Iacopo ha finora contratto con luì, fatta eccezione per un 
quartino di frumento.

Die vi marcii, ante vesperas. Ego Iohannes de Cerreto confi
teor tibi Guillelmo de Vultabio, stipulanti et recipienti nomine Iacobi 
Leonis, [habuisse] 1 et recepisse a te, solvente et consignante nomine 
et vice ipsius, integram solutionem et satisfationem de om[ni. eo] 1 
quod usque in hanc diem ab eo, aliqua occasione, recipere deberem, 
excepto de quarteno uno frumenti, [quod ]2 restât ad habendum, 
renuntians exceptioni non habite seu recepte satisfactionis, promit- 
tens nullam deinceps [contra] 1 eum vel aliquam personam pro eo 
facere requisitionem vel movere actionem, sub pena dupli de quanto 
contrafi[eret] 1 et obligatione bonorum meorum, cassans et irritans 
omnia instrumenta et scripturas, quas supra ipsum, usq[ue in hanc] 1 
diem, occasione alicuius debiti, haberem. Actum in castro Collis Vin-
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timilii, presentibus testibus Iacobo de [Volta] Enrico de Milano et 
Iohanne Marenco de Rapallo. Anno et indictione ut supra.

1 La caria è lacera. 2 L ’inchiostro è sbiadito.

20 5
8 marzo 1260, Ventimiglia.

Ugo Marnello' dichiara di aver ricevuto in mutuo da Pietro 
Lamberto la somma di 4 lire e 12 denari di genovini, che s’impegna 
a restituire entro la prossima festa di San Michele. Dà in pegno la 
metà dì una pezza di terra, che possiede pro indiviso con Oberto 
Vitale, sita in planis Temule.

c. xxix b Q petri Lamberti.
Die vili marcii, ante vesperas. Ego Ugo Marnellus confiteor me 

habuiss[e et] 1 recepisse mutuo, gra[ti]s 1 et amore a te Petro Lam
berto libras quatuor et denarios duodecim ianuinorum, renuntians 
exceptioni non [n]umerate1 seu rece[pt]e 1 pecunie, quas libras qua
tuor et denarios duodecim vel totidem eiusdem monete in eadem 
vic[e] 1 tibi vel tu [o ] 1 certo [m i]sso1 per me vel meum missum 
usque ad proximum festum sancti Michaelis dare et solvere promitto. 
AHoquin [p ]e [n ]a m 1 dupli de [q]uanto1 contrafieret cum omnibus 
dampnis, missionibus et expensis propterea factis et habitis tibi sti- 
pulant[i] 1 dare et restit[ue]re 1 promitto, rato manente pacto, te 
credito de dampnis, missionibus et expensis tuo so[lo] 1 verbo, sine 
t[est]ibus 1 et iuramento et alia demum probatione. Pro pena et pre- 
dictis omnibus attendendis et observandis univer[sa] 1 bona mea 
habita et habenda tibi pigneri obligo, et specialiter medietatem 
cuiusdam pecie terre quam visus sum habere in planis Temule, pro 
indiviso cum Oberto Vitale, cui toti coheret superius et ab uno latere 
via, inferius aqua Rodorie et ab alio latere terra dicti Oberti Vitalis, 
cuius medietatis pecie terre iure pigneris tibi possessionem vacuam 
confiteor tradidisse. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus 
dicto Oberto Vitale, Fulcone Audeberto et Iohanne Bonosegnorio. 
Anno et indictione ut supra.

S. d. vi.

1 La carta è tarlata.
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Guglielmo Malocetto, podestà di Ventimiglia, ed  i consiglieri, 
a nome del comune di Ventimiglia, nominano Guglielmo Enrico loro 
procuratore per la difesa dei diritti del comune contro Fulcone Curio 
od altri reclamanti per ragione di due saettie.

Q Comunis Vintimilii.
Die v in i marcii, ante nonam. Nos Guillelmus Malocellus, Vin

timilii potestas, auctoritate et beneplacito consiliariorum subscripto- 
rum, in capitulo Vintimilii per campanam et vocem preconis more 
solito congregatorum, et nos ipsi consiliarii, nomine et vice nostra 
et dicti comunis Vintimilii, fadmus, constituimus et ordinamus Guil- 
Ielmum Enricum, presentem, nostrum sindicum, procuratorem et acto- 
rem ad defendendum iura dicti comunis contra Fulconem Curium, vel 
alios conquerentes, occasione duarum sagitearum, et ad petendum ei 
vel eis penam, si in predictis vel occasione predictarum sagitearum 
contra dictum comunem in aliquo contrafecit, et ad omnia in predic
tis, in iudicio et extra, facienda et tractanda que fuerint facienda et 
que merita causarum postulant et requirunt et que nos ipsi facere 
possemus, si presentes essemus, excepto quod non possit transigere 
vel pacisci sine mandato Consilii comunis supradicti, promittentes 
quicquid per [i]psum 1 sindicum fuerit factum in predictis et circa 
predicta et occasione predictorum ratum et firmum habituros, sub 
obligatione bonorum [com un]is1 supradicti. Nomina dictorum consi
liariorum sunt bec: Richermus Laurencius, Conradus Guarachius, Otto 
Sicardus, Obertus Vitalis, [F u l]co a Vienna, Guillelmus Gamelus, 
Raimundus Gibellus, Conradus de Podio Rainaldo, Rainaldus Bulfe- 
rius, Guillelmus [C al]cia2, Guillelmus baraterius, Otto Bonebella, 
Obertus Gengana, Ardigonus Iudex, Fulco Gangerra, Castellanus
......... tus2, Maneserius Caravellus, Guillelmus Amalbertus, Gandul-
fus Massotus, Raimundus Iudex, Guillelmus Curlus Boetus, Guillel
mus [Pri]or2, Otto Navarrus, Maurus de Mauris, Otto Bulferius, Nico
laus Barla, Gandulfus de Gandulfis, Obertus Magullus, [R]aimun- 
dus2 Audebertus, Iohannes Bonussegnorius, Conradus Speronus, Ber- 
tramus quondam PetrÌ Curii, Petrus Galianus, Guillelmus Argeletus, 
[Gui]llelmus2 fornarius, Feniculus Lanfredus, Conradus Audeber
tus, Guillelmus Turtella, Fulco de Castello, Raimundus Aventurerius, 
Conradus Maurus, Raimundus Cataneus, Obertus Bonifacius, Rai-

2 0 6

5» marzo 1260, Ventimiglia.
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c. LXIV a

mundus Pignascus, Guillelmus Marosus, Matheus scriba, Raimundus 
Bonussegnorius notarius, Guillelmus ferrarius, Fulco Porrus, Ugo 
Bonavia, Nicola Amae, Bonaventura Stella, Iacobus Prior, Guillel- 
lelmus Bellaver, Maurus de Pla&io, Obertus Merlus, Iacobus Vallo- 
ria, Guillelmus Franciscus, Raimundus Stallanellus, Obertus Sago- 
nensis, Guillelmus Arnaldus, Lucus Medalla, Obertus Burdigonus, 
Iohannes Bonussegnorius, Guillelmus [R ]u bia2 et Guillelmus Coa- 
rúbea. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus domino 
Guillelmo Rubeo, iudice dicti comunis, Petro de Clavica scriba et 
Aldebrando executore. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 L a carta è lacera.

207
14 marzo 1260, Ventimiglia.

Oberto Giudice del fu Raimondo Giudice dichiara di aver avuto 
da Raimondo Curio l’atto relativo alla somma di 100 lire di geno- 
vini, che il Curio gli doveva consegnare entro il precedente I o marzo.

G Raimun[di] 1 Curii.
Die x r r n  marcii, post nonam. Ego Obertus ludex, filius quondam 

Raim[un]di2 Iudicis, confiteor tibi [R]aimundo2 Curio habuisse et 
recepisse a te instrumentum illud librarum centum quod m [ih i]2 dare 
et consÌgna[re] 2 tenebaris usque ad halendas marcii proxime preté
ritas, ut per instrumentum inde factum manu M [at]h ei2 de Predono, 
cu[rrente]2 millesimo c c l v i i i i , indictione prima, die x  madii, inter 
nonam et vesperas; quod inst[rumentu]m2 librarum cen[t]um 2 fac
tum fuit manu Iacobi Trabuci, currente millesimo c c l v i i , die in i 
aprilis, indictione qnin[ta] 2 decima. Et ip[sum] 2 ad dictum termi- 
num halendarum marcii confiteor integre habuisse, promittens de ipso 
vel occasione [ijp siu s2 adversus te vel aliquam aliam personam pro te 
nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requi- 
sitionem facere, sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione 
bonorum meorum. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus 
Petro de Clavica notario, Oberto Vitale et Aldebrando executore. 
Anno et indictione ut supra.

1 La carta è rifilata. 2 La carta è tarlata.

Guglielmo Curio Boetus vende a Iacopo di Recco una pezza di 
terra, situata in Podio, per il prezzo di 13 lire d i genovini, di cui 
rilascia quietanza.

a  Iacobi [ d e ] 1 R [e ]ch o 2.
Die xv marcii, post vesperas. Ego Guillelmus Curlus Boetus 

vendo, cedo et trado tibi Iacobo de Recho peciam unam terre posi- 
tam in Podio, cui coheret superius terra Conradi Audeberti, inferius 
via, qua tenditur Apium, ab uno latere terra Guillelmi Bellaveris, ad 
habendum, tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris 
iure proprietario et titulo emptionis faciendum, cum omni suo iure, 
ratione, actione reali et personali, utili et directo omnibusque demum 
superpositis et pertinenciis suis, nichil ex his in me retento, finito 
precio librarum tresdecim denariorum ianuinorum, de quibus me 
bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate 
pecunie seu recepte et omni exceptioni. Quod si ultra dictum pre
cium valet, id quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos 
dono et finem inde tibi facio et refutacionem atque pactum de non 
petendo, renuntians legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem 
insuper et dominuim vel quasi predicte terre tibi confiteor tra- 
didisse, constituens me ipsam tuo nomine tenere et precario possidere 
dum possidebo vel ipsius posse[ssi]onem3 sumpseris corporalem, 
promittens tibi de dieta terra nullam deinceps movere litem, actio- 
nem seu c[ontro]versiam3 nec requisitionem facere, sed potius 
ipsam tibi ab omni persona legittime defendere, auctorigare [et di
sbrigare3 meis expensis promitto. Alioquin penam dupli de quanto 
dieta terra nunc valet vel pro t [ empöre] 3 valuerit seu meliorata 
fuerit tibi dare et restituere promitto, rato manente pacto. Pro 
[pena] 3 et predictis omnibus et singulis observandis universa bona 
mea habita et habenda tibi pigneri obligo. [A ctum ]4 ante castrum 
Collis Vintimilii, presentibus testibus rogatis Rollandino de Groppo, 
Willelmo barberio de Cla[varo]4 et Iohanne de Clavaro. Anno et 
indictione ut supra.

CI Millesimo c c l x ,  die v i i  novembris, in presencia [Marenchi] 4 
[d e ]8 Rapallo, Vivaldi de Arbigola et Oberti Malloni, [servien- 
tium ]4 castri Collis, cassum est de voluntate et in presentia partium.

1 La carta è rifilata. 2 L a carta è  tarlata. 3 L a carta è  lacera. 4 L ’in
chiostro è sbiadito.

2 0 8
15 marzo 1260, Ventimiglia.
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LXIVb

Iacopo di Recco, secondo quanto già stabilito, promette di resti
tuire a Guglielmo Curio Boeto la terra da lui vendutaci, d i cui al 
documento precedente, in qualsiasi momento egli, entro i prossimi 
sette mesi, gli verserà la somma di 13 lire di genovini, prezzo della 
terra medesima.

Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Iacobus de Recho, ex 
pacto habito inter me et te Guillelmum Curlum Boetum, promitto 
et convenio tibi reddere et restituere peciam unam terre positam in 
Podio, cui coheret superius terra Conradi Audeberti, [inferius] 1 via, 
qua tenditur Apium, ab uno latere terra Guillelmi Bellaveris, quam 
hodie mihi vendidisti, et cartam si[m iliter]2 illius venditionis, scrip- 
tam manu Iohannis de Mandolexio, notarli subscripti, quandocum- 
que mihi vel meo certo [misso] \ prò predo ipsius, solveris, hinc 
ad menses septem, libras tresdecim denariorum ianuinorum, volens 
ipsam terram [inemptam] 1 permanere si mihi solveris ut supra; et 
interim ipsam dimitto tibi gaudere et usufructare, sub pena [du
pli] 1 de quanto in aliquo ex predictis contrafieret et obligatione 
bonorum meorum,

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è  lacera.

2 0 9

15 marzo 1260, Ventimiglia.

210
19 marzo 1260, Ventimiglia.

I  coniugi Oberto Bonifacio e Buonafemmina, il loro figlio Capa, 
e  i coniugi Mauro Bonifacio e Beatrice dichiarano di aver ricevuto 
in mutuo da Ingeto Burono la somma di 20 lire di genovini, che 
s’impegnano a restituire entro il prossimo 10 luglio.

[ a  In ]g eti1 Bu[ro]ni \
Die xviin marcii, ante vesperas. Nos Obertus Bonifacius et 

Bonafemina iugales et [C ]apa2, eorum filius, et M [a]urus2 Boni
facius et Biatrisia iugales confitemur habuisse et recepisse mutuo, 
gratis et amore a te Ingeto B u ron fo]2 libra[s] 2 viginti denariorum 
ianuinorum, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie seu re-

cepte quantitatis, quas libras viginti vel totidem in earum vice tibi 
vel tuo certo misso per nos vel nostros missos, qui[sque]2 n[o- 
strlum 3 in solidum, [re]nuntiantes2 iuri solidi, iuri de principali 
primo conveniendo, epistule divi Adriani, et beneficio n o [v ]e 2 con- 
stitutionis de duobus reis debendi et omni iuri, ita quod uno sol
vente alii liberentur, usque ad halendas iulii próximas [d ]are2 et 
solvere promittimus, Alioquin penam dupli de quanto et quotiens 
contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis tibi 
dare et restituere spondemus, rato manente pacto, te credito de expen
sis et dampnis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et alia 
demum probatione. Pro pena et predictis omnibus et singulis obser
vances universa bona nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, 
abrenuntians quilibet nostrum in predictis privilegio fori et conven
tion! habite inter comune lanue et comune Vintimilii, quod ubique 
terrarum et sub quolibet iudice, et specialiter in civitate lanue, pos- 
simus conveniri, abrenuntiantes in predictis nos dicte Bonafemina et 
Biatrisia senatus consulto velleiano, legi iulie de fondo dotali et 
omni iuri, facientes hec omnia et singula supradicta consensu et vo
lúntate dictorum virorum nostrorum et consilio Georgii Bonifacii et 
Anseimi Bonaure, vicinorum nostrorum. Actum in domo dicti Mauri, 
presentibus testibus rogatis Rubeo de Rivalgario et dictis consiliato- 
ribus. Anno et indictione ut supra.

[ S . ] 1 s. r.

1 L a carta è  rifilata. 2 L a carta è  tarlata.

211
19 marzo 1260, Ventimiglia.

Pietro della Chiavica notaio rilascia procura a Buonvassallo de 
Maiote notaio per la riscossione dì quanto a lui dovuto dal comune 
di Genova occasione mutui scribanie portus.

Die eodem et hora. Ego Petrus de Clavica notarius facio, 
constituo et ordino Bonumvassallum de Maiore notarium, licet 
absentem, meum certum nuncium et procuratorem et loco mei ad 
petendum et recipiendum, prò me et nomine meo, ab octo nòbilibus 
comunis lanue totam illam pecuniam quam ab ipso comuni recipere
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debeo et habere occasione mutui scribanie portus, dans et mandans 
ipsi procuratori meam licenciam et potestatem petendi et recipiendi 
ipsam pecuniam, sicut egomet possem, si presens [essem] 1, pro- 
mittens tibi notario infrascripto, nomine cuius intererit, me ratum et 
firmum perpetuo habiturum quicquid fe [ce r]it2 et solutionem sibi 
factam ratam habere, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. 
Actum in capitulo Vintimilii, presen[ti]bus2 testibús Oberto Iudice 
et Ardirono Iudice. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è lacera.

212

20 marzo 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Rubeus, giudice del comune di Ventimiglia, senten
zia che Iacopo Audeberto abbia una pezza di terra, tenuta a fichi, 
viti ed altre colture arboree, con una casa e con un granaio, sita a 
Borghetto di Vallebona, stimata dagli estimatori del comune, quale 
corrispettivo di un suo credito dì 6 lire e 15 soldi di genovini verso 
Rubaldo Aimelio.

[Die] 1 xx marcii, ante terciam. [In ] 1 capitulo Vintimilii, ubi 
curia regitur, dominus Guillelmus Rubeus, iudex comunis Vintimilii, 
auctoritate publica et officio [magi]stratus2 sedens prò tribunali, 
laudavit, statuii et decrevit quod Iacobus Audebertus et quelibet per
sona [prò eo] 2 de cetero habeat, teneat et quiete possideat, iure 
proprietario et titulo prò soluto, domum cum orreo et terram [ in
fra] scriptam 2, in solutum ei datam per extimatores comunis Vinti
milii prò Iibris sex et soldi» quindecim ianuinorum sortis, com[put]a- 
t is 2 ad rationem de duobus tria, cum expensis extimatorum et laudis, 
que sunt super totum libre decem [et soldi]2 undecim et denarii 
decem, de quibus Iibris sex et soldis quindecim constai per instru
mentum inde factum manu Raimundi Bonisegnoris notarii, currente 
millesimo c c l v i i i i ,  indictione secunda, die iovis vicesimo tercio ia- 
nuarii, sine contraditione Rubaldi Aimelii, heredum suoram omnium- 
que personarum prò eo. Quod ideo factum est quoniam, cum dictus 
Iacobus coram dicto iudice accederet dictum instrumentum osten- 
dendo, ei cum instancia postulavit quod ipsum in dictis bonis pre-

died R u[baldi] 2 deberet mandare execu[ti]oni3. Qui iudex, viso 
dicto instrumento et recepta eius postulatone, fecit || citari predic- c. l x v 3 

turn Rubaldum Aimelium si voI[eb]at8 predicto Iacobo contradicere 
in suis bonis pre[d]ictam 3 quantitatem; qui respondit quod non; 
misit in scriptis Guillelmo Franc [is] co 3, Fulconi G ange[rr]e3 et 
Pascali Clerico, publicis extimatoribus dicti comunis, quod dictam 
quantitatem in dictis bonis inm[o]bilibus 3, c [u m ]3 non inve[ni]- 
rentur 3 de mobilibus, secundum formam capituli et more solito, exti- 
mare deberent. Qui exti[m a]tores 3, rec[e]p to3 [d i]cto 3 mandato, 
ut infra de dictis bonis extimarunt et de bis ei possessionem tradi- 
derunt, ut dicto iudici retul[erunt] \ Qui iudex, visa relatione pre- 
dictorum extimatorum, laudavit, statuii et decrevit ut supra. Extima
runt predicti extimatores dicto Iacobo de dictis bonis peciam unam 
terre agregate ficuum et vitium et aliarum arborum, cum domo una 
superposita et orreo uno, que iacet ad Burgetum de Valle Bona, cui 
coheret inferius via et canne x x i i i ,  superius terra dicti Rubaldi, sicut 
terminata est, et canne quindecim, ab uno latere, versus mare, terra 
predicti Rubaldi, sicut terminata est, et canne quadraginta due, et ab 
alio latere, versus montaneas, vallonus et canne quinquaginta septem, 
pro quantitate prescripta. Actum anno et indictione ut supra, pre- 
sentibus testibus Petro de Clavica et Iohanne Fornario notario et 
Oberto Vitale.

1 La carta è  lacera. 2 L'inchiostro è  sbiadito. 3 L a carta è  tarlata.

213
23 marzo 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Rubeus, giudice del comune di Ventimiglia, in ese
cuzione di quanto contenuto nel lodo del 2 marzo 1260 (cfr. doc. 
n. 201), sentenzia che Elena, vedova di Tommaso Malete, abbia una 
terra, coltivata a fichi e viti, sita nel territorio di Ventimiglia, ubi 
dicitur Puteus, stimata dagli estimatori del comune, in pagamento 
delle 40 lire di ge-novini della sua dote e  delle 10 lire che suo marito 
le lasciò per testamento.

G Helen[e] *, uxoris [quondam T]bom [e M alete]3.
Die xxni marcii, ante terciam. In capitulo Vintimilii, ubi curia
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regi tur, dominus Guillelmus Rubeus, iudex comunis Vintimilii, se- 
dens pro tribunali auctoritate publica et officio magistrates, laudavit, 
statuii et decrevit quod Helena, uxor quondam Thome Malete, et 
quelibet persona pro ea, de cetero habeat, teneat et quiete possídeat, 
iure proprietario et titulo pro soluto librarum quadraginta suarum 
dotium et librarum decem quas quondam dictus Thomas eidem in 
sua ultima volúntate legavit, de quibus omnibus consecuta est [lau- 
dem] 3 sive sentenciam, scriptam manu mei Iohannis de Mandolexio, 
notarii subscript, die secunda huius mensis, latam per di[ctum] 3 
iudicem contra Iohannem Fornarium, curatorem generalem curie Vin
timilii, datum curatorem Guillelmino, fratri et heredi predicti quon- 
[dam] 3 Thome, e t4 soldorum decem et octo et denariorum quatuor 
pro expensis extimatorum et laudis, qui sunt computa[ti ad] 5 ratio- 
nem de duobus tria, terram subscriptam, sine contradictione dicti 
curatoris, nomine dicti Guillelmini, om[nÌumque]5 personarum pro 
eo, Quod ideo factum est quoniam, cum dicta Helena accederei coram 
dicto iudice ostend [ens] 3 predictam sentenciam contra dictum cura
torem latam, supplicavi eidem quod ipsam in bonis predicti quondam 
Thome deberet [man]dares executioni. Qui iudex, recepta eius sup
plicatone et visa dicta sentencia, misit in scripts Guillelmo [F r a n 
cisco s, Fulconi Gangerre et Pascali Clerico, publicis extimatoribus 
dicti comunis, quod dictam quantitatem in pre[dictis]3 ad simplum, 
cum expensis extimatorum et laudis, computatis ad rationem de duo- 
bus tria, extimare deberent, [secundum] 3 formam capituli civitatis 
Vintimilii. Qui extimatores, recepto dicto mandato, ut infra eidem 
Helene [de dictis] 3 bonis extimarunt et ipsi de hoc possessionem 
tradiderunt, ut dicto iudici retulerunt. Quare memora [ tu s ]3 iudex, 
visa relatione dictorum extimatorum, laudavit, statuii et decrevit ut 
supra. Dicta terra posita est in territorio Vintimilii, ubi dicitur Pu- 
teus, arborata ficuum et vitium, cui coheret superius terra Ugonis 
Ricii de [Cam ]po3 Rubeo et canne quadraginta una et dimidia, 
inferius via et canne triginta septem, ab uno latere, versus mare, terra 
Ansaldi Peregrine mediante via et canne triginta quatuor et ab alio, 
versus montaneas, terra heredum dicti quondam Thome, [sicut] 3 ter
minata est, et canne decem et novem, pro quantitate prescripta. 
Actum presentibus testibus Willelmo Bonebella, Richermo Lauren
cio] 3 et Oberto Vitale. Anno et indictione ut supra.

1 L a carta e rifilata. 2 La carta è tarlata. 8 L ’inchiostro è  sbiadito. 
et! corretto su precedente scrittura. 5 La carta è lacera.

Guglielmo Rubeus, giudice del comune dì Ventimiglia, senten
zia che Flandina, vedova dì Simone dì Monleone, abbia la metà di 
una pezza di terra, sita in Resaltello, e una casa, sita nella città di 
Ventimiglia, ad Lacum, stimate dagli estimatori del comune, in paga
mento d i una parte della sua dote.

[G  Fjlandine1, [ujxoris1 quondam Si[m]onisl de Motnlelone1. c. l x v  b

Die vi marcii, ante terdam. In capitulo Vintimilii, ubi curia 
regitur, dominus G uillel[m ]us2 Rubeus, iudex et as[ses]sor2 Vinti
milii, laudavit, statuii et decrevit quod Flandina, uxor quondam Simo
nis de Monleone, h ab ea[t]2 et de cetero teneat et p[os]sideat2 
terram et domum infrascriptas, iure proprietatis et titulo, infra solu- 
tionem dotium suarum [libr]arum 2 triginta [tr i]um 2, so[ldorum] 3 
quinqué et denariorum novem, restancium ex dotibus suis, de quibus 
consecuta fuit sentenciam sive laud[em] 3 contra Aldebrandum, c[u ]- 
ratorem2 generalem curie Vintimilii, datum curatorem filiabus et 
heredibus dicti quondam Simonis, videlicet Iacobine et Sim one[te]2, 
ut in actis [p]ublicis2 cartularii Vintimilii continetur, sine contra- 
ditione dicti curatoris atque dictarum minorum omniumque persona- 
rum pro ipsis. Hoc [i]deo 2 factum est quoniam, cum dieta Flandina 
dictam laudem esset consecuta contra dictum curatorem nec etiam 
Benfaita, avia predictarum minorum, ipsi contradicere noluisset, et 
ipsa Flandina iuravit coram dicto iudice de predictis Iibris triginta 
tribus, soldis quinqué et denariis octo3 nullam habuisset solutionem in 
parte nec in toto nec remissionem fecisse(t) et etiam de manifestan- 
dis bonis mariti, secundum formam capituli, volens siquidem dicte 
Flandine de iusticia providere, visa dicta laude, misit suis extimato- 
ribus in scriptis, videlicet Fulconi Gangerre, Guillelmo Francisco et 
Pascali Clerico, ut extimarent dicte Flandine ipsam pecunie quantita- 
tem. Qui extimatores, secuti mandatum dicti iudicis, extimarunt 
eidem mulieri, cum possessione tradentes, terram et domum infrascrip
tas pro infrascriptis quantitatibus: videlicet medietatem unius pecie 
terre posite in Resaltello, pro indiviso cum Oberto Vitale, arborate 
fieuum et vitium, cui coheret superius via et canne due, inferius fos- 
satus et canne duodecim, ab uno latere terra ecclesie Sancte Marie 
de Vintimilio et canne Septuaginta septem et ab alio latere terra dicte

2 1 4

6 marzo 1260, Ventimiglia.
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ecclesie et terra hospitalis et canne septuaginta novem, pro libris sex; 
item, in Vintimilio, domum unam, positam ad Lacum, cui coheret ante 
et retro via, ab uno latere domus Iacobi Maniaporci et ab alio latere 
domus Pascalis Clerici, pro libris undecim, computatis in predictis 
expensis extimatorum et laudis ad rationem de duobus tria, que sunt 
de expensis super totum soldis duodecim et denariis duobus. Quare 
memoratus iudex, audita relatione dictorum extimatorum, laudavit, 
statuit et decrevit ut supra, salvo iure predicte Flandine in dictis 
bonis, si poterunt reperiri, usque ad integram satisfactionem tocius 
debiti supradicti. Actum anno [ e t ] 4 indictione ut supra, presentibus 
testibus Guillelmo Bonavia, Raimundo Bonosegnorio et Petro de 
Clavica, notariis.

[S .] 1 s. in.

1 La carta è rifilata, 2 La carta è tarlata. 3 octo: così nel ms. 4 La 
carta è lacera.

215
16 aprile 1260, Ventimiglia.

Buonvassallo Leono, marito di Isabella della fu Aidelina, ve
dova di Oberto bancherii, dà il suo consenso a che la moglie dichiari 
di aver avuto da Rosso de Sorrino e da Oberto de Costa tutto quanto 
a lei era stato lasciato in eredità dalla defunta madre.

[D ie ]1 xvi aprilis, post nonam. [E g o ]1 Bonusvassallus Leonus, 
maritus Isabelle, filie quondam Aideline, uxoris quondam Oberti 
bancherii, consencio [ t ib ] i1 uxori mee et volo quod ipsa confiteatur 
se habuisse a Rubeo de Sorrino et Oberto de Costa omnia et singula 
sibi legata a dieta quondam matre sua, et ad se obligandum et prò- 
mittendum et confitendum et remittendum et liberandum eos et bona 
diete matris sue, et generaliter ad omnia et singula faciendum que 
in instrumento [quod ]2 inde fiet continebuntur et scripta erunt, et 
ad faciendum inde eis fieri instrumentum manu publica. Et promitto 
dictum consensum non revocare, sub pena dupli de quanto fieret revo- 
catio et obligatione bonorum meorum. Quam promissionem facio tibi 
notario infrascripto, stipulanti nomine eius vel eorum cuius vel quo
rum interest vel intererit; et, ut semper de predictis possit fieri piena 
fides, volo inde fieri publicum instrumentum. Actum in castro Roche
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Vintimilii, presentibus testibus Marino Alvernia, Matheo de Calari 
et Bertramo Vicecomite. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 L ’inchiostro è sbiadito.

216
21 aprile 1260, Ventimiglia.

Gandolfo  de Gandulfis presenta a Guglielmo Malocello, podestà  
di Ventimiglia, una lettera di Guglielmo Boccanegra, capitano del 
popolo di Genova, del 19 aprile 1260.

Die xxi aprilis, post vesperas. In presentia testium subscripto- 
rum, Gandulfus de Gandulfis obtulit et representavit domino Gugl
ielmo Malocello, Vintimilii potestati, litteras domini capitane! populi 
Ianue sigillo eiusdem sigillatas, quarum tenor tails est: « Guillelmus 
Bucanigra, capitaneus populi Ianue, viro nobili potestati Vintimilii 
dilecto suo, gaudium et salutem. Alias vobis scripsisse meminimus || 
ut super morte Iacobi clerici forestali procedere deberetis et quod c. l x v i  a 
nobis deberetis mittere scripturas, quas recepimus; unde vobis ite
rato mandamus quatenus in [ i ] Ilo 1 negocio secundum ius [ ti ] ciam1 
et sicut bono regimini convenit procedere debeatis, ita quod non pos- 
sitis ab aliqu[o] 1 reprebendi s[et] 1 merito comendari. Datum Ia
nue, m c c l x ,  die xvim  aprilis ». Actum in platea Vintimilii, presen
tibus testi[b ]u s1 Iobanne [FJornario1 notano, Iacobo de Volta,
Iacobo de Recho, Oberto Gengana et Richermo Laurencio. Anno et 
indictione ut [s]upra\

1 L a carta è  tarlata.

217 1
19 aprile 1260, Ventimiglia.

Simoneta della fu Alasina, vedova di Nicola magnani, nomina 
procuratore Iacopo  de Burgaro per la riscossione dei suoi crediti.

G Iaco [b Ì]2 de Burg[aro]2.
Die xvim  aprilis, inter terciam et nonam. Ego Simoneta, filia 

quondam Alasine, uxor quondam Nicolai magnani, facio, constituo

— , 207 —

et ordinum dominum Iacobum de Burgaro, absentem, meum cer- 
tum nuncium et procuratorem ad petendum et recipiendum, in iudi- 
cio et extra, omnia et singula debita que recipere debeo ab aliqua 
persona, et maxime omne id quod debeo recipere vel mihi aliqua 
occasione evenire posset in bonis et de bonis que fuerunt quondam 
dicte (matris) mee, et ad faciendum in predictis et circa predicta que 
fuerint facienda et que egomet facere possem, si essem presens, pro- 
mittens tiM notario subscripto, stipulanti nomine cuius vel quorum 
interest vel intererit, quicquid factum fuerit per dictum procuratorem 
in predictis et circa predicta et occasione predictorum ratum et fir- 
mum habere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum, 
faciens omnia et singula supradicta consensu et auctoritate Ugonis 
Botarli, curatoris mei, et consilio Isnardi Travache et Iacobi de 
Volta, vicinorum meorum, quos meos propinquos et consiliatores in 
hoc casu eligo et appello. Actum in civitate Vintimilii, in domo qua 
habitat dictus Ugo Botarius, presentibus testibus rogatis Guillelmo 
Calcia, Iacobo taliatore et dictxs consiliatoribus. Alino et indictione 
ut supra.

N el margine interno, a lato dell’inizio del presente documento, compare 
un segno dt richiamo: il cui corrispondente dovrebbe trovarsi a c. l x v  b  
fra  il documento n. 215 ed  il documento n. 216 (non compare perché la carta 
m quel punto e lacera), ad indicare che i documenti nn. 217 e  218 andrebbero 
posti prima del documento n. 216, perché cronologicamente antecedenti. 2 La 
carta è  rifilata. ordinutn: così nel ms.

218
21 aprile 1260, Ventimìglia.

Nicola Baiardo cede a Ugo Botarlo notaio tutti ì diritti che gli 
competono sulla casa dei coniugi Guglielmo Poipino ed  Adalasia, 
diritti che i pubblici estimatori del comune di Ventimiglia delVanno 
in corso gli hanno valutato in 14 soldi e 3 denari di genovini (efr 
doc. n. 163).

Die xxi aprilis, post terciam. Ego Nicola Baiardus vendo, cedo 
et trado tibi Ugoni Botano notario et in te transfero omni[a] 1 iura, 
rationes et aedones reales et personales, rei persecutorias et unde- 
cumque mihi descendencia, que et q[uas] 1 habeo, et mihi modo 

competunt et competere possent sive competierunt in domo 
Willelmi Poipfini et] Adalasie iugalium, in qua fui extimatus per

públicos extimatores comunis Vintimilii presentís an [ni pro] 1 soldis 
quatuordecim et denariis tribus. Predictam autem cessionem et ven- 
ditionem ratam et firmam perpetuo et omni [iure] 1 habere pro- 
jnitto et non contravenire, set potius partem ipsius domus mihi obve- 
nientem a quacumque persona inpedi[re] \ expedire et defendere 
promitto et auctorigare, sub pena dupli et obligatione bonorum meo- 
rum. Hec omnia facio [quoniam ]1 a te confiteor post hanc cessio
nem integraliter de precio ipsius mee partis a te mihi esse satisfactum 
et me bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non 
numerate seu recepte pecunie. Possessionem insuper et dominium 
dicte partis domus tibi tradidisse confiteor, constituens me ipsam tuo 
nomine precario possidere d [u m ]2 ipsius possessionem sumpseris 
corporalem. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Gui
done Priore et Fulcone Gangerra. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è  lacera. 2 Vinchiostro è sbiadito.

219
22 aprile 1260, Ventimiglia.

Testamento d i Aldina del fu Raimondo Giudice.

Die x x i i  aprilis, post sonum campanarum. i  Ego Aldina, filia . 
quondam Raimundi Iudicis, sane mentis, eger 1 tamen corporis, timens 
iudicium Dei et ne decedam intestata, de bonis meis mobilibus et 
inmobilibus talem facio dispositionem. In primis, si me contingerit 
de hac egritudine mori, iubeo corpus meum sepeliri apud ecclesiam 
Sancti Francischi Fratrum Minorum, cui ecclesie lego, prò sepultura 
mea, soldos viginti. Item ecclesie Sancte Marie, prò missis canendis, 
soldos viginti. || Item operi pont[is] 2 Vintimilii soldos quinque. c. l x v i  b 

Item operi ecclesie Sancti [Mi]chaelis2 soldos quinque. Item confi
teor me habuisse a Vivaldo Murro de non recto lucro soldos decem, 
quos volo eidem dari et restituì, et ultra omne id quod ab eo reci- 
pere debeam ultra Hbras quatuor[de]cim 2 et soldos quindecim. Item 
volo et iubeo quod non petatur nec possìt peti aliquid ab aliqua 
persona Oberto [Iu ]d ici2, fratri meo, quod ab eo recipere deberem, 
set volo quod ei debeat remanere prò parte sua, hoc est prò suo 
tercio. [Rel]iquorum2 bonorum meorum mihi heredem ìnstituo Iaco- 
bum, virum meum. Et hec est mea ultima voluntas que, si non valet
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iure testamenti, saltern iure codicilli vel alterius ultime voluntatis 
obtineat firmitatem. Actum in castro Collis Vintimilii, presentibus 
testibus rogatis Nicolao Vicecomite, Ianono calegario, Guillelmo de 
Vultabio, Iacobo de Recho, Lanfranco Malocello, Enrico Guercio, 
Lanfranco de Langasco et Guillelmo barberio de Clavaro. Anno et 
indictione ut supra.

1 eger: così nel ms. 2 L a carta è  tarlata.

220
24 aprile 1260, Ventimiglia.

I  coniugi Guglielmo Scalerio de Marro e Raimonda vendono a 
Guillìono Honori di Briga una pezza di terra, tenuta a fichi, viti ed 
altre colture arboree, situata nel territorio dì Briga, ubi dicitur in 
Villa Relio, per il prezzo di 25 soldi di genovini, di cui rilasciano 
quietanza.

[ a  G juillioni1 de [A b]riga1.
Die xxim  aprilis, ante terciam. Nos Guillelmus Scalerius de 

Marro et Raimunda iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, 
cedimus et tradimus tibi Guilliono Honori de Abriga peciam unam 
terre, posite in territorio Abrigi, ubi dicitur in Villa Relio, arborate 
ficuum et vitium et aliarum arborum, cui coberet superius et ab uno 
latere via, inferius terra Buxii de Lacora et ab alio latere terra tui 
emptoris, ad habendum, tenendum, possidendum et de cetero quic- 
quid volueris iure proprietario et titulo emptionis faciendum, cum 
omni suo iure, ratione et actione reali et personali, utili et directo 
omnibusque demum pertinenciis suis, nicbil ex his in me retento, 
finito precio soldorum viginti quinque ianuinorum, quos a te habuisse 
et recepisse confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos voca- 
mus, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie et omni excep- 
tioni. Quod si ultra dictum precium valet, id quod ultra valet tibi 
mera et pura donatione inter vivos donamus et finem tibi facimus 
et re[fu]tationem3 atque pactum de non petendo, renuntiantes legi 
deceptionis dupli et ultra. Possessionem insuper et dominium vel 
quasi [te rr ]e 2 predicte tibi tradidisse confitemur, constituentes nos 
ipsam tuo nomine tenere et precario possedere dum [ipsius] 2 pos
sessionem sumpseris corporalem, promittentes de dieta terra nullam 
deinceps movere litem, actionem seu controversiam [n e c ]2 requisi-
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tionem facete, set potius ipsam tibi et cui habere statueris per nos 
nostrosque heredes ab omni persona [legittim e* defendere, aucto- 
rigare et disbrigare promittimus. Alioquin penam dupli de quanto 
dieta terra nunc valet vel [prò tempo]rea valuerit tibi stipulanti dare 
et solvere spondemus, rata manente venditione. Pro pena et predictis 
omnibus [et] 2 singulis observandis universa bona nostra ¿abita et 
habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum in solidum tenea- 
tur, [re]nuntiantes 3 iuri solidi, epistule divi Adriani et benefìcio 
nove constitutionis de duobus reis debendi. E t ego dieta Ra[im]un- 
da2 abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano, legi 
iulie de fondo dotali et omni alii iuri, faciens hec omnia consensu et 
voluntate dicti viri mei et consilio Vernis Matilde et Oberti Vita- 
lis, quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello. 
Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Ottone Mauro et 
Richermo Laurendo et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut 
supra.

[S .] 1 d. vm.

1 La carta è  rifilata. 2 La carta è lacera.

221
26 aprile 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Rubeus, giudice del comune di Ventimiglia, senten
zia che Oherto Prevosto entri in proprietà della somma relativa alla 
pensione che i coniugi Guglielmo Poipino e- Adalasia riscuotevano 
annualmente su una casa sita in Ventimiglia, in Oliveto, secondo 
quanto stabilito dai pubblici estimatori del comune ventimigliese.

[Die] xxvi aprilis, ante terciam. [ I n ] 1 capitulo Vintimilii, 
ubi curia regi tur, dominus Guillelmus Rubeus, iudex comunis Vinti
milii, auctoritate publica et officio ma[gi]stratus *, laudavit, statuii 
et decrevit quod Obertus Prevostus et quelibet alia persona pro eo 
habeat, teneat et de cetero quiete possideat, iure proprietario et titulo 
pro soluto, omne id iuris, videlicet soldos duos ianuinorum, pro pen
sione Il sive nomine pen[si]onis 2, quos habere et perciper[e] 2 con- c. Lxviia 
sueverunt Guillelmus Poipinus et Adalasia iugales in domo sub
scripta omni anno pro soldis triginta sortis, de quibus constat per 
apodisiam, scriptam in cartulario Vintimilii, millesimo c c l v i i i i ,  die
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X XIII februarii, computatis ad rationem de duobus tria, cum expensis 
eorum extimatorum et scribe, que sunt super totum libre due et 
soldi undecim3, sine contradictione dictorum [ijugalium 2, heredum 
suorum omniumque personarum pro ipsis. Quod ideo factum est 
quoniam, aim idem Obertus coram dicto iudice accederei dictam 
podisiam ostendendo, cum instancia postulavit quod ipsam in dictis 
bonis pro dicta quantitate deberet mandare execution[i] a. Unde 
predicttus] 2 iudex, recepta postulatione ipsius, fecit preconari per 
civitatem Vintimilii, si quis vellet petere aliquid in dictis bonis seu 
ipsa bona defendere, quod infra certum terminum deberet in curia 
Vintimilii comparere; visis itaque comparentibus et qui erant porìo- 
res et preferendi, misit in scriptis Guillelmo Francisco, Pascali Cle
rico et Fulconi Gangerre, publicis extimatoribus dicti comunis Vin
timilii, quod dictam quantitatem in dictis bonis, more solito et secun
dum formam capituli, extimare deberent. Qui extimatores, recepto 
dicto mandato, dictam pensionem pro dicta quantitate ut supra exti- 
marunt et in solutum dicto Oberto dederunt et de boc eidem pos
sessionem tradiderunt, ut dicto iudici retulerunt. Quare memoratus 
iudex, visa relatione dictorum extimatorum, laudavit, statuit et decre- 
vit ut supra. Dicta domus posita est in Oliveto, quam tenet Alasia 
Crusilia, cui coberet superius et ab uno latere via et ab alio latere 
domus heredum Desderii, inferius heredes Guiranni Poipini. Actum 
anno et indictione ut supra, presentibus testibus Oberto Vitale, Io- 
hanne Pomario et Petro de Clavica, notariis.

_1 L'inchiostro è sbiadito. 2 La carta è  tarlata. 8 pro soldis triginta 
soitis - soldi undecim: aggiunto in calce al documento, con segno di richiamo.

222
26 aprile 1260, Ventìmìglia. ' ;

Guglielmo Rubeus, giudice del comune di Ventìmìglia] senten
zia che Rolandino di Fiaccone abbia una terra, coltivata a fichi e viti, 
sita nel territorio dì Ventimiglia, ubi dicitur Granoara, stimata dagli 
estimatori del comune, quale corrispettivo di un suo credito di 26 
soldi e 15 denari di genovìni nei confronti di Simone Desioti.

Die xxvi aprilis, ante terciam. In capitulo Vintimilii, ubi curia 
regitur, dominus Guillelmus Rubeus, iudex comunis Vintimilii, se-
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dens pro tribunali auctoritate publica et of[ficio] 1 magistratus, lau- 
davit, statuit et decrevit quod Rollandinus de Flacono et quelibet 
persona pro eo de cetero babeat, tenea[t et] 1 quiete possideat ter
rain infrascriptam iure proprietatis et titulo pro soluto soldorum 
viginti sex et denariorum quindecim pro vinten... \ de quibus soldis 
viginti sex constat per apodisiam, scriptam in cartulario died comunis 
Vintimilii per manum Iohannis de Mandolexio, notarii [sub]scriptil , 
currente millesimo c c l v i i i i , die xxx madii, computatorum cum ex- 
pensis extimatorum et laudis ad rationem de duo[bus tria] \ secun
dum formam capitali, que sunt super totum libre due, soldi decem 
et denarii duo, sine contradictione Simonis Desioti et [dictoram] 1 
iugalium et heredum suorum omniumque personarum pro ipsis. Quod 
ideo factum est quoniam, cum dictus Rollandinus coram dicto iudice 
[accederei] cum instancia postulavit dictam podisiam in predictis 
bonis mandari executioni. Dictus iudex, recepta eius postulatone, 
[ u t ] 1 tenetur iuxta formam capituli civitatis Vintimilii, cum non in- 
venirentur de bonis mobilibus dictorum iugalium unde posset solu- 
[tionem ]1 diete quantitatis predicto Rollandino fieri, misit in scriptis 
Guillelmo Francisco, Fulconi Gangerre et Pascali Clerico, public[is 
ex]timatoribus1 dicti comunis Vintimilii, ut dictam quantitatem, 
secundum formam dicti capituli, in dictis bonis predicto Rollandino 
extimare dèberent. Qui extimatores, secuti mandato dicti iudicis, ut 
infra dictam terram, cum possessione tradentes, dicto Rolla[ndi]no1 
extimarunt, ut dicto iudici retulerunt. Quare memoratus iudex, visa 
et audita relatione dictorum extimatorum, volens cuique de suo iure 
providere, laudavit, statuit et decrevit ut supra, ita tarnen quod si 
aliquid aliquo tempore2 foret evictum dicto Rollandino in parte 
vel in toto, quod habeat regressum ad sua iura et pristinas rationes. 
Dicta [terra] 3 posita est in territorio Vintimilii, ubi dicitur Gra- 
noara, agregata ficuum et vitium, cui coheret superius terra dictorum 
iugalium, [sicu t]3 terminata est, et canne viginti quinque, inferius 
terra Willelmi Rubie et canne tredecim, ab uno latere, versus mon- 
taneas, via et canne [viginti]3 septem et ab alio, versus mare, terra 
Georgii Noerii et canne xxvi, pro quantitate prescripta. Actum pre- 
sentibus testibus Iohanne For[nario] 3, Petro de Clavica et Oberto 
Vitale.

1 La carta è  lacera. 3 tem pore: t  corretto su precedente scrittura.
8 L ’inchiostro è sbiadito.
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Guglielmo di Bussana ed il figlio Bartolomeo vendono a Rai
mondo mercaderio e Guglielmo Loterio di Sospetto una pezza di 
terra, situata nel territorio di Sospetto, per il prezzo di 18 lire di 
genovini, di cui rilasciano quietanza.

c.Lxviib [ a  Rajimundi1 [m]ercaderii1 [ e t ] 1 Willelmi Loterii [ d e ] 1
Cespitello.

Die xxvi aprilis, ante [no]nam 2. Nos Guillelmus de Bugana et 
Bartholomeus, filius, consentente, volente et iubente dicto Guillel- 
mo, patre meo, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et 
tradimus vobis Raimundo mercaderio et Guillelmo Loterio de Cespi- 
telìo peciam unam terre posite in territorio Cespitelli, ubi dicitur 
Condamina, Salam...ii2 et Pratum Gerardi, culte, <jerbe et prative, 
cui coheret superius via, inferius aqua Bivere, ab uno latere terra 
heredum Petri Sancti G [e]rvasiia et ab alio latere terra Petri vache- 
rii, sive alie sint coherencie, ad habendum, tenendum, possidendum 
et de cetero quicquid volueritis iure proprietario et titulo emptionis 

■ faciendum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et personali, utili 
et directo, introitibus et exitibus suis omnibusque demum pertinen- 
ciis suis, liberam et absolutam ab omni vinculo servitutis, finito precio 
librarum decem et octo ianuinorum, quas a vobis habuisse et rece
pisse confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, 
renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte pecunie, doli mali 
et conditioni sine causa. Quod si dieta terra ultra dictum precium 
valet, scientes ipsius veram extimationem, id quod ultra valet Vobis 
mera et pura donatione inter vivos donamus et finem vobis faciinus 
et refutationem atque pactum de non petendo, renuntiantes Iegi 
deceptionis dupli et ultra. Possessionem insuper et dominium vel 
quasi diete terre vobis tradidisse confitemur, constituentes nos ipsam 
vestro nomine tenere et precario possidere dum possidebimus vel 
ipsius possessionem sumpseritis corporalem, promittentes vobis de 
dieta terra nullam deinceps movere litem, actionem seu controver- 
siam nec requisitionem facere, set potius ipsam vobis ab omni per
sona legittime defendere, auctorigare et disbrigare promittimus. Alio- 
quin penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore

2 2 3

26 aprile 1260, Ventimiglia.

—  214 —

valuerit vobis stipulantibus dare et solvere promittimus, rata manente 
venditione. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona 
nostra habita et habenda vobis pigneri obligamus, et quisque nostrum 
in solidum vobis de omnibus supradictis teneatur, renuntiantes iuri 
solidi, iuri de principali primo conveniendo, epistule divi Adriani, 
beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi et omni iuri. 
Insuper ego Guillelmus Argeletus maior de Vintimilio de omnibus 
et singulis supradictis constituo me vobis dictis Raimundo mercade- 
rio et Guillelmo Loterio pro dictis Guillelmo de Bugana et Bartho- 
lomeo, eius filio, principalem, renuntians iuri de principali et omni 
iuri. Et pro his observandis omnia bona mea habita et habenda vobis 
pigneri obligo. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, pre- 
sentibus testibus domino Guillelmo Rubeo iudice comunis [Vin]ti- 
miliì3, presbitero Ugone Melagino, Richermo Laurencio, Raimundo 
Bonaura et Fulcone Pintali. Anno et indicione ut supra. [De pre]dic- 
tis3 ambe partes voluerunt duo instrumenta eiusdem tenoris fieri, 
videlicet cuique emptori unum.

Factum est pro ambobus. S. quisque s. i, d. vi.

1 La carta è  rifilata. 2 L a carta è tarlata. 3 La carta è  lacera.

224

26 aprile 1260, Ventmiglia.

Guglielmo di Bussana ed il figlio Bartolomeo riconoscono che 
Guglielmo maior Arzeleto di Ventimiglia si è impegnato quale loro 
fideiussore verso Raimondo mercaderium e  Guglielmo Loterio di 
Sospello per la vendita della pezza d i terra, di cui al documento 
precedente, e  promettono di mantenerlo indenne da ogni danno.

[Die] 1 eodem, bora loco et testibus. [Nos] 1 Guillelmus de 
Bugana et Bartholomeus, pater et filius, confitemur tibi Guillelmo 
maiori Argeleto de Vintimilio quod tu, ad preces [nostr]as 1? te prin- 
cipaliter defensorem et observatorem obligasti versus Raimundum 
mercaderium et Guillelmum Loterium de Ce[s]pitello1 pro quadam 
pecia terre quam hodie predictis vendimus, ut in carta illius vendi- 
tionis, facta manu Iohannis [de] 1 Mandolexio, notarli subscript!,
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continetur, promittentes te et bona tua semper et omni tempore a 
dieta promissione et obligatione servare indempnem, sub pena dupli 
dampni ,et expensarum et obligatione bonorum nostrorum habitorum 
et habendorum.

1 La carta è lacera.

225
26 aprile 1260, Ventimiglia.

Raimondo mercaderius e Guglielmo Loierio dì Sospetto si di
chiarano debitori verso Guglielmo dì Bussana ed  il figlio Bartolomeo 
della somma di 8 lire di genovini, residuo del prezzo di acquisto della 
pezza di terra, di cui al doc. n. 223, e promettono il saldo entro l’ot
tava di San Michele.

Die eodem, hora, loco et testibus, Nos Raimundus mercaderius 
et Guillelmus Loterius de Cespitello confìtemur vobis Guillelmo de 
Bugana et Bartholomeo, patri et filio, debere dare libras octo dena- 
riorum ianuinorum, que restant vobis ad habendum de quadam pecia 
terre quam nobis hodie vendidistis, ut in carta illius venditionis, 
facta manu lohannis de Mandolexio, notarii subscripti, continetur, 
non obstante vobis quod in carta illius venditionis vos bene quietos 
et solutos vocastis et quod renuntiastis exceptioni non numerate pecu
nie. Quas libras octo vel totidem in earum vice, quisque nostrum in 

c. Lxvrn a solidum, vobis, una tantum solutione contentis, per nos nostrosque 
heredes, usque ad octavam sancii Michaelis proximi, dare et solvere 
promittimus. Alioquin penam dupli cum omnibus dampnis èt expen- 
sis j| propterea factis et habitis dare et restituere spondemW rato 
manente pacto, vobis credito de dampnis et expensis vestro solo ver
bo, sine testibus, iu[ra]m ento1 et alia demum probatione. Pro pena 
et predictis omnibus attendendis universa bona nostra habita et 
habenda vobis pigneri obligamus, abrenuntiantes in pred[ict]Ìs1 iuri 
solidi, iuri de principali primo conveniendo, epistule divi Adriani et 
beneficio nove constitutions de duobus reis debendi et omni iuri. 
Actum ut supra.

1 La carta è tarlata.
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Ottone Nanfa d i Ventimiglia cede a Guglielmo Calcia tutti i 
diritti che gli competono contro gli eredi e i beni del defunto Ottone 
Bru?inatoris in ragione della somma di 5 lire e  5 soldi di genovini 
che lo stesso Ottone era tenuto a versargli.

Q. Guillelmi Calde.
Die xxvr aprilis, ante vesperas. Ego Otto Nanfa de Vintitnilio 

vendo, cedo et trado vel quasi tibi Guillelmo Calde omnia iuta et 
rationes reales et personales, utiles et directas vel quasi, que et quas 
habeo et mihi competunt seu competierunt vel competere possent 
adversus heredes et bona Ottonis quondam Bruginatoris occasione 
Iibrarum quinque et soldorum quinque quos mihi dare tenebatur, 
de quibus a te me bene quietum et solutum voco, renuntians excep- 
rioni non numerate seu recepte pecunie. Quam venditionem promitto 
tibi firmam et ratam habere et inrevocabilem, sub pena dupli de 
quanto contrafieret atque sumptuum et obligatione bonorum meorum, 
Actum in capitalo Vintimilii, presentibus testibus Nicolao Viceco- 
mite, Arnaldo Braco, Iacobo de Volta et Iohanne molinario. Anno et 
indictione ut supra.

2 26
26 aprile 1260, Ventimiglia.

227
29 aprile 1260, Ventimiglia.

Obertino del fu  Fulcone Co^herii vende ad Astruga Coyherie 
una casa situata nella citta di Ventimiglia, in carreria Sancii Michae
lis, per il prezzo d i 6 tire di genovini, di cui rilascia quietanza,

Q A stru[ge]1 Coghe[rie]J.
Die xxvm i aprilis, ante vesperas. Ego Obertinus, filius quon

dam Fulconìs Coglierti, vendo, cedo et trado tibi Astruge Coyherie 
domum unam, positam in civitate Vintimilii, in carreria Sancti Mi
chaelis, cui coheret superius domus Oberti Gengane, inferius et ab 
uno latere carrubium et ab alio latere domus Guillelmi Baiioni, ad 
habendum, tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris 
iure proprietario et titulo emptionis faciendum, cum. omni suo iure, 
ratione, actione reali et personali, utili et directo, introitibus [ e t ] 3
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exitibus suis omnibusque demum suis pertinenciis, nichil ex his in 
me retento, finito predo librarum sex denariorum [ianuinorum] 2, 
de quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni 
non numerate seu recepte pecunie et omni [ex]ceptioni \ Quod si 
dicta domus ultra dictum precium valet, id quod ultra valet tibi 
mera et pura donatione in [te r ]2 vivos dono et finem inde tibi facio 
et refutationem atque pactum de non petendo, renuntians legi decep- 
tio [n is]2 dupli et ultra. Possessionem insuper et dominium vel quasi 
diete domus tibi tradidisse confiteor, constituens me [ tu o ]2 nomine 
tenere et precario possidere dum ipsius possessionem sumpseris cor- 
poralem, promittens tibi de dieta domo [nullam ]2 deinceps movere 
litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facere, set potius 
tibi ab omni perso[na] 2 legittime defendere, auctorigare et disbrigare 
meis expensis promitto. Alioquin penam dupli de quanto dieta do- 
[m u s]2 nunc valet vel pro tempore valebit tibi stipulanti dare et 
restituere promitto, rata manente semper vendÌ[tione]2. Pro pena 
et predictis omnibus et singulis observandis universa bona mea habita 
et habenda tipi pigneri obligo, iurans insuper, corporaliter tactis Sacris 
Scripturis, ut supra dictum est attendere, compiere et observare et 
in ali[qu o]8 non contravenire, fadens hec omnia consilio Nicole 
Bonisegnoris et Guillelmi Argeleti maioris, vidnorum meorum, quos 
in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello. Actum 
in civitate Vintimilii, ante domum Oberti Gengane, presen[tibus]2 
testibus Fulchino Iudice, Guillelmo Freudo et dictis consiliatoribus. 
Anno et indictione ut supra.